



中国人寿保险股份有限公司
2013 年第一季度报告
（股票代码：601628）

二〇一三年四月二十五日

目 录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况.....	3
§ 3 重要事项.....	5
§ 4 附录.....	9

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 董事会会议应出席董事 11 人，实际出席董事 9 人。董事长、执行董事杨明生，执行董事万峰、林岱仁，非执行董事缪建民、张响贤，独立董事孙昌基、Bruce D. Moore（莫博世）、梁定邦、唐建邦现场出席会议。执行董事刘英齐、非执行董事王思东因其他公务无法出席，分别书面委托执行董事林岱仁、执行董事万峰代为出席会议并表决。

1.3 本公司 2013 年第一季度财务报告未经审计。

1.4 本公司董事长杨明生先生、负责财务工作的副总裁刘家德先生、总精算师利明光先生及财务机构负责人杨征先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减
资产总计 (百万元)	1,938,010	1,898,916	2.1%
归属于母公司股东的股东权益 (百万元)	231,877	221,085	4.9%
归属于母公司股东的每股净资产 (元/股)	8.20	7.82	4.9%
	年初至报告期期末		比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额 (百万元)	18,877		-40.0%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.67		-40.0%

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
归属于母公司股东的净利润 (百万元)	10,077	5,625	79.1%
基本每股收益 (元/股)	0.36	0.20	79.1%
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.36	0.20	79.3%
稀释每股收益 (元/股)	0.36	0.20	79.1%
加权平均净资产收益率 (%)	4.45	2.84	增加 1.61 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	4.45	2.84	增加 1.61 个百分点

注：涉及股东权益的数据及指标，采用归属于母公司股东的股东权益；涉及净利润的数据及指标，采用归属于母公司股东的净利润。

截至 2013 年 3 月 31 日，本公司投资资产为人民币 18,158.17 亿元。年初至报告期期末，本公司净投资收益率为 4.25%（净投资收益主要包含债权型投资利息收入、存款利息收入、股权型投资股息红利收入、保户质押贷款利息收入、债权计划投资利息收入等）；总投资收益率为 5.82%（总投资收益率=[(投资收益-对联营企业的投资收益+公允价值变动损益-投资资产减值损失-投资业务营业税金及附加)/((期初投资资产+期末投资资产)/2)]/90)×365)；退保率为 1.36%；已赚保费为人民币 1,100.68 亿元，下降 2.4%。

扣除非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额（1-3 月）
非流动资产处置损益	5
计入当期损益的政府补助	1
除上述各项之外的其他营业外收支净额	(14)
所得税影响数	2
少数股东应承担的部分	-
合计	(6)

说明：本公司作为保险公司，投资业务（保险资金运用）为主要经营业务之一，非经常性损益不包括持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	A 股股东 223,881 户 H 股股东 35,460 户	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类
中国人寿保险(集团)公司	19,323,530,000	人民币普通股
HKSCC NOMINEES LIMITED	7,281,384,916	境外上市外资股
国家开发投资公司	35,685,900	人民币普通股
全国社保基金一零三组合	33,799,460	人民币普通股
中国建设银行—博时主题行业股票证券投资基金	33,730,393	人民币普通股
中国建设银行—长城品牌优选股票型证券投资基金	20,968,306	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司—分红—团体分红—018L—FH001 沪	20,458,146	人民币普通股
中国核工业集团公司	20,000,000	人民币普通股
全国社保基金一一零组合	18,701,036	人民币普通股
中国国际电视总公司	18,452,300	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标变动情况及原因

√适用 □不适用

(1) 主要财务指标增减变动幅度及其原因

单位：人民币百万元

主要财务指标	2013年 3月31日	2012年 12月31日	增减幅度	主要原因
资产总计	1,938,010	1,898,916	2.1%	保险业务资产的累积
负债合计	1,704,050	1,675,815	1.7%	保险责任准备金增长
归属于母公司股东的 股东权益合计	231,877	221,085	4.9%	受本期净利润的影响

单位：人民币百万元

主要财务指标	截至 2013 年 3 月 31 日止 3 个月期间	截至 2012 年 3 月 31 日止 3 个月期间	增减幅度	主要原因
营业利润	12,802	6,871	86.3%	投资收益率上升和资产减值损失减少的影响
归属于母公司股东的 净利润	10,077	5,625	79.1%	投资收益率上升和资产减值损失减少的影响

(2) 会计报表中产生重大变化的项目及其原因

单位：人民币百万元

主要财务指标	2013年 3月31日	2012年 12月31日	增减幅度	主要原因
卖出回购金融资产款	45,000	68,499	-34.3%	流动性管理的需要
应付赔付款	24,702	16,890	46.3%	应付满期给付增加

单位：人民币百万元

主要财务指标	截至 2013 年 3 月 31 日止 3 个月期间	截至 2012 年 3 月 31 日止 3 个月期间	增减幅度	主要原因
投资收益	26,094	19,016	37.2%	公司根据市场情况，加强投资主动操作，同时加大固定收益类投资资产配置

退保金	20,088	9,916	102.6%	受各类银行理财产品冲击，部分银保产品退保增加
赔付支出	43,862	31,167	40.7%	部分产品集中满期给付
提取保险责任准备金	39,763	60,489	-34.3%	受退保和满期释放准备金影响
保单红利支出	6,368	1,433	344.4%	分红账户投资收益率上升所致
资产减值损失	847	7,686	-89.0%	受资本市场波动影响，符合减值条件的权益类投资资产减少

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

本公司 A 股上市前（截至 2006 年 11 月 30 日），中国人寿保险（集团）公司重组设立公司时投入至公司的土地使用权中，权属变更手续尚未完成的土地共 4 宗、总面积为 10,421.12 平方米；投入至公司的房产中，权属变更手续尚未完成的房产共 6 处、建筑面积为 8,639.76 平方米。中国人寿保险（集团）公司承诺：自公司 A 股上市之日起一年内，中国人寿保险（集团）公司协助公司完成上述 4 宗土地和 6 处房产的权属变更手续，如届时未能完成，则中国人寿保险（集团）公司承担由于产权不完善可能给公司带来的损失。

中国人寿保险（集团）公司严格按照以上承诺履行。截至本报告期末，除深圳分公司的 2 宗房产及相应土地因相关产权划分不清的历史原因暂未完成产权登记外，其余土地、房产权属变更手续均已办理完毕。公司深圳分公司持续正常使用上述未办理权属变更登记的房产及相应土地，未有任何其他方对公司使用上述房产及相应土地提出任何质疑或阻碍。

目前深圳分公司已与产权共有人及原产权人达成共识，同意通过法律诉讼途径进行各自物业比例的确权，并拟于近期提请法律诉讼。中国人寿保险（集团）公司将根据承诺承担完善产权的各项费用。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

中国人寿保险股份有限公司

法定代表人：杨明生

2013 年 4 月 25 日

§ 4 附录

4.1 2013 年 3 月 31 日资产负债表（未经审计）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

资产	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日
	本集团	本集团	本公司	本公司
资产：				
货币资金	65,304	69,434	64,711	68,637
交易性金融资产	41,847	34,018	41,737	33,970
买入返售金融资产	9,156	894	9,126	844
应收利息	29,061	28,926	28,950	28,837
应收保费	16,424	8,738	16,424	8,738
应收分保账款	24	35	24	35
应收分保未到期责任准备金	131	101	131	101
应收分保未决赔款准备金	51	54	51	54
应收分保寿险责任准备金	15	13	15	13
应收分保长期健康险责任准备金	748	745	748	745
保户质押贷款	41,086	39,893	41,086	39,893
债权计划投资	43,544	40,526	43,354	40,336
其他应收款	15,328	9,547	15,089	9,379
定期存款	646,970	641,080	645,670	639,780
可供出售金融资产	489,661	506,416	487,405	504,341
持有至到期投资	472,096	452,389	471,541	451,838
长期股权投资	29,773	28,991	33,638	32,856
存出资本保证金	6,153	6,153	5,653	5,653
在建工程	5,189	5,126	5,189	5,126
固定资产	16,503	16,865	15,976	16,329
无形资产	6,464	6,498	6,407	6,439
其他资产	2,447	2,439	2,435	2,424
独立账户资产	35	35	35	35
资产总计	1,938,010	1,898,916	1,935,395	1,896,403

法定代表人: 杨明生

主管会计工作的负责人: 刘家德

总精算师: 利明光

会计机构负责人: 杨征

2013 年 3 月 31 日资产负债表（未经审计）（续）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

负债及股东权益	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日
	本集团	本集团	本公司	本公司
负债：				
卖出回购金融资产款	45,000	68,499	45,000	68,499
预收保费	1,707	2,576	1,707	2,576
应付手续费及佣金	2,245	2,459	2,245	2,459
应付分保账款	101	70	101	70
应付职工薪酬	3,856	4,876	3,506	4,473
应交税费	493	425	427	387
应付赔付款	24,702	16,890	24,702	16,890
应付保单红利	47,432	44,240	47,432	44,240
其他应付款	2,377	2,713	2,340	2,656
保户储金及投资款	64,802	66,604	64,802	66,604
未到期责任准备金	7,652	5,955	7,652	5,955
未决赔款准备金	2,951	3,078	2,951	3,078
寿险责任准备金	1,398,659	1,359,894	1,398,659	1,359,894
长期健康险责任准备金	16,736	15,610	16,736	15,610
应付债券	67,982	67,981	67,982	67,981
递延所得税负债	10,140	7,834	10,228	7,922
其他负债	7,180	6,076	7,180	6,076
独立账户负债	35	35	35	35
负债合计	1,704,050	1,675,815	1,703,685	1,675,405
股东权益：				
股本	28,265	28,265	28,265	28,265
资本公积	59,966	59,251	59,948	59,242
盈余公积	37,221	37,221	37,173	37,173
一般风险准备	15,959	15,959	15,959	15,959
未分配利润	90,469	80,392	90,365	80,359
外币报表折算差额	(3)	(3)	-	-
归属于母公司股东的股东权益合计	231,877	221,085	231,710	220,998
少数股东权益	2,083	2,016	-	-
股东权益合计	233,960	223,101	231,710	220,998
负债及股东权益总计	1,938,010	1,898,916	1,935,395	1,896,403

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：刘家德

总精算师：利明光

会计机构负责人：杨征

4.2 2013 年 1 季度利润表（未经审计）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2013 年 1-3 月 本集团	2012 年 1-3 月 本集团	2013 年 1-3 月 本公司	2012 年 1-3 月 本公司
一、营业收入	138,250	131,925	138,061	131,784
已赚保费	110,068	112,737	110,068	112,737
保险业务收入	111,912	113,752	111,912	113,752
其中：分保费收入	2	-	2	-
减：分出保费	(177)	(100)	(177)	(100)
提取未到期责任准备金	(1,667)	(915)	(1,667)	(915)
投资收益	26,094	19,016	26,033	18,959
其中：对联营企业的投资收益	606	539	606	539
公允价值变动损益	1,295	(433)	1,291	(430)
汇兑损失	(37)	(24)	(37)	(24)
其他业务收入	830	629	706	542
二、营业支出	(125,448)	(125,054)	(125,451)	(125,050)
退保金	(20,088)	(9,916)	(20,088)	(9,916)
赔付支出	(43,862)	(31,167)	(43,862)	(31,167)
减：摊回赔付支出	45	28	45	28
提取保险责任准备金	(39,763)	(60,489)	(39,763)	(60,489)
减：摊回保险责任准备金	2	(7)	2	(7)
保单红利支出	(6,368)	(1,433)	(6,368)	(1,433)
营业税金及附加	(331)	(339)	(311)	(324)
手续费及佣金支出	(6,954)	(7,840)	(6,954)	(7,840)
业务及管理费	(5,409)	(4,897)	(5,233)	(4,726)
减：摊回分保费用	56	44	56	44
其他业务成本	(1,929)	(1,352)	(2,128)	(1,534)
资产减值损失	(847)	(7,686)	(847)	(7,686)
三、营业利润	12,802	6,871	12,610	6,734
加：营业外收入	12	15	11	15
减：营业外支出	(20)	(14)	(20)	(14)
四、利润总额	12,794	6,872	12,601	6,735
减：所得税费用	(2,650)	(1,194)	(2,595)	(1,148)
五、净利润	10,144	5,678	10,006	5,587
六、利润归属				
归属于母公司股东的净利润	10,077	5,625		
少数股东收益	67	53		
七、每股收益				
基本每股收益	人民币 0.36 元	人民币 0.20 元		
稀释每股收益	人民币 0.36 元	人民币 0.20 元		
八、其他综合收益	715	7,671	706	7,657
九、综合收益总额	10,859	13,349	10,712	13,244
归属于母公司股东的综合收益总额	10,792	13,295		
归属于少数股东的综合收益总额	67	54		

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：刘家德

总精算师：利明光

会计机构负责人：杨征

4.3 2013 年 1 季度现金流量表（未经审计）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月
	本集团	本集团	本公司	本公司
一、经营活动产生的现金流量				
收到原保险合同保费取得的现金	103,357	105,422	103,357	105,422
收到其他与经营活动有关的现金	704	790	577	494
经营活动现金流入小计	104,061	106,212	103,934	105,916
支付原保险合同赔付等款项的现金	(56,138)	(36,635)	(56,138)	(36,635)
支付再保业务现金净额	(34)	(8)	(34)	(8)
保户储金及投资款净减少额	(1,790)	(3,120)	(1,790)	(3,120)
支付手续费及佣金的现金	(7,169)	(7,479)	(7,169)	(7,479)
支付保单红利的现金	(2,543)	(2,751)	(2,543)	(2,751)
支付给职工以及为职工支付的现金	(3,345)	(3,020)	(3,179)	(2,891)
支付交易性金融资产现金净额	(6,420)	(15,676)	(6,383)	(15,605)
支付的各项税费	(3,055)	(2,145)	(2,989)	(2,089)
支付其他与经营活动有关的现金	(4,690)	(3,933)	(4,771)	(3,965)
经营活动现金流出小计	(85,184)	(74,767)	(84,996)	(74,543)
经营活动产生的现金流量净额	18,877	31,445	18,938	31,373

法定代表人:杨明生

主管会计工作的负责人:刘家德

总精算师:利明光

会计机构负责人:杨征

2013 年 1 季度现金流量表（未经审计）（续）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月
	本集团	本集团	本公司	本公司
二、投资活动产生的现金流量				
收回投资收到的现金	112,704	62,859	112,288	62,311
取得投资收益收到的现金	18,506	14,958	18,477	14,902
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	29	3	29	3
收到买入返售金融资产现金净额	-	257	-	151
投资活动现金流入小计	131,239	78,077	130,794	77,367
投资支付的现金	(120,686)	(89,342)	(120,085)	(88,824)
保户质押贷款净增加额	(1,194)	(1,066)	(1,194)	(1,066)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	(497)	(258)	(489)	(258)
支付买入返售金融资产现金净额	(8,261)	-	(8,282)	-
投资活动现金流出小计	(130,638)	(90,666)	(130,050)	(90,148)
投资活动产生的现金流量净额	601	(12,589)	744	(12,781)
三、筹资活动产生的现金流量				
筹资活动现金流入小计	-	-	-	-
支付卖出回购金融资产款现金净额	(23,607)	(7,218)	(23,607)	(7,218)
筹资活动现金流出小计	(23,607)	(7,218)	(23,607)	(7,218)
筹资活动产生的现金流量净额	(23,607)	(7,218)	(23,607)	(7,218)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响额	(1)	(16)	(1)	(16)
五、现金及现金等价物净增加额/（减少额）	(4,130)	11,622	(3,926)	11,358
加：期初现金及现金等价物余额	69,452	55,985	68,655	55,585
六、期末现金及现金等价物余额	65,322	67,607	64,729	66,943

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：刘家德

总精算师：利明光

会计机构负责人：杨征